Circa primum considerandum est quod ex quo id quod est potest aliquid habere preter suam essenciam, necesse est quod in eo consideretur duplex esse: *quia enim forma est principium essendi, necesse est quod secundum quamlibet formam habitam habens aliquantulum esse dicatur*. Si ergo forma illa non sit preter essenciam habentis, set constituat eius essenciam, ex eo quod habet talem formam dicitur habens esse simpliciter[...]. Si uero sit talis forma que sit extranea ab essencia habentis eam, secundum illam formam non dicitur habens esse simpliciter, set esse aliquid.³⁹³

[b] Primeramente la distinción de «*esse simpliciter*» y «*esse aliquid*» son relacionadas respectivamente como sustancia y accidente. De este modo el «*esse simpliciter*» corresponde al ser que se recibe directamente en sí mismo por mediación de la forma sustancial, es decir, el ser simplemente hombre, pues «*ex eo quod habet talem formam, dicitur habens esse simpliciter, sicut homo ex hoc quod habet animam rationalem*».³⁹⁴

³⁹¹ Cf. THOMAS AQUINAS, *In V lib. Metaph.*, lect.II, n.775.

³⁹² «*Tota determinatio essendi consequatur formam*» (THOMAS AQUINAS, *In I Sent.*, dist.23, q.1, a.1, c.). La forma determina no sólo la especie, sino también el modo como el ser se produce en el ente, es decir, en sí mismo o en otro.

³⁹³ THOMAS AQUINAS, *EDE*, II, 272, 153-165. Esta diferencia entre «*esse simpliciter*» y «*esse secundum quid*» es resumida en otros pasajes, pero a veces con diferente énfasis. Es decir, unas veces del punto de vista de la forma y otras veces del punto de vista del ser: «*Nam cum ens dicat aliquid proprie esse in actu; actus autem proprie ordinem habeat ad potentiam; secundum hoc simpliciter aliquid dicitur ens, secundum quod primo discernitur ab eo quod est in potentia tantum. Hoc autem est esse substantiale rei uniuscuiusque; unde per suum esse substantiale dicitur unumquodque ens simpliciter. Per actus autem superadditos, dicitur aliquid esse secundum quid, sicut esse album significat esse secundum quid, non enim esse album aufert esse in potentia simpliciter, cum adveniat rei iam praexistenti in actu*» (THOMAS AQUINAS, *S. th.*, Ia, q.5, a.1, ad.1^{um}). Véase también ID., *S. th.*, Ia, q.76, a.4, c, *De Veritate*, q.21, a.5, c.

³⁹⁴ THOMAS AQUINAS, *EDE*, II, 272, 160-161.

Por otro lado, «esse aliquid» se refiere a los accidentes, pues son perfecciones que no entran dentro de aquellas que le son propias por su esencia. Por ello, dice Tomás, no constituyen el «esse simpliciter» sino que el «esse aliquid», es decir, los demás accidentes no entran en la razón esencial de la forma.³⁹⁵

En segundo lugar, se lee la diferencia apenas enunciada dentro de la noción de participación. Primero, para que algo simplemente sea, es necesario que participe del «ipsum esse», y para que sea algo es necesario que participe de algo más: «sicut homo ad hoc quod sit albus participat non solum esse substantiale set etiam albedinem».³⁹⁶ En otras palabras, el ser en sí mismo o la noción de subsistencia hace referencia al «quod est» en cuanto es sujeto del ser en sentido fuerte, mientras que el ser algo hace referencia al «quod est» en cuanto es sujeto de las demás formalidades secundarias que se añaden a la primera del ser substancial.

Tercero, como conclusión de lo ya dicho, se establece una jerarquía de dependencia vertical entre los tipos de participación. La participación que se configura como el ejercicio del ser es la condición de posibilidad para que se de el «agregamento posterior» de las perfecciones subsecuentes. Condición de posibilidad, pues cualquier formalidad, sea pura, sea formal, una vez que es ejercitada por un sujeto, necesariamente es limitada y concretizada por este. Ahora, como se ha dicho, esta «concretización» de la formalidad implica que el sujeto al ejercitarla no realiza toda su virtualidad sino que sólo aquellos aspectos dictados por las condiciones subjetivas del «quod est».³⁹⁷ Así el sujeto participante no

³⁹⁵ «Quarum prima est quod illic, id est ubi dicitur de re quod sit aliquid et non quod sit simpliciter, significatur accidens, quia forma que facit huiusmodi esse est preter essenciam rei. Hic autem cum dicitur aliquid esse in eo quod est, significatur substantia, quia scilicet forma faciens hoc esse constituit essenciam rei» (*Ibid.*, II, 272, 172-178).

³⁹⁶ *Ibid.*, II, 272, 183-185.

³⁹⁷ «Questa partecipazione può riferirsi tanto alla conoscenza, come alla volontà, al sentimento od all'opera effettiva; diciamo, infatti: «partecipare una notizia... un avvenimento lieto o triste ad una persona», non qualunque, ma che possa o debba «prender parte» cioè «unirsi» almeno ai sentimenti di chi «comunica» la notizia. Diciamo pure, in un senso strettamente morale, «partecipare ad un'azione od opera di qualcuno», nel senso di «collaborare assieme», come anche partecipare ad uno scopo o fine,

agota la toda la virtualidad de la formalidad participada abriendo espacio a ulteriores especificaciones:

Est autem haec differentia quod primo oportet ut intelligatur aliquid esse simpliciter, et postea quod sit aliquid: et hoc patet ex praemissis. Nam aliquid est simpliciter per hoc quod participat ipsum esse, sed quando iam est, restat ut participet quocumque alio, ad hoc scilicet quod sit aliquid.³⁹⁸